
Nr. 6533
8 maart

2022

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 28 februari 2022, 

nr. Min-Buza.2022.11468-34, tot wijziging van de Sanctieregeling 

Afghanistan 2011 en de Sanctieregeling Tunesië 2011

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamen-
werking en de Minister van Financiën;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2022/148 van de Raad van de Europese Unie van 3 februari 2022 tot 
wijziging van Verordening (EU) nr. 753/2011 betreffende beperkende maatregelen tegen bepaalde 
personen, groepen, ondernemingen en entiteiten in verband met de situatie in Afghanistan (Pb L 25);

Gelet op Verordening (EU) nr. 2022/149 van de Raad van 3 februari 2022 tot wijziging van Verordening 
(EU) nr. 101/2011 betreffende restrictieve maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten in 
verband met de situatie in Tunesië (Pb L 25);

Gelet op artikel 2, tweede lid, en artikel 3 van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Sanctieregeling Afghanistan 2011 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1 

1. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 2, artikel 3, eerste, tweede en derde lid, en 
artikel 8 van Verordening (EU) nr. 753/2011 van de Raad van de Europese Unie van 1 augustus 
2011 (Pb L199).

2. Een verbod als bedoeld in het eerste lid, is niet van toepassing in gevallen waarin artikel 3, 
vierde lid, artikel 5 of artikel 6 van Verordening (EU) nr. 753/2011 van toepassing is.

B

In artikel 2, eerste lid, wordt ‘de Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie’ vervangen 
door ‘de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking’.

ARTIKEL II 

De Sanctieregeling Tunesië 2011 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, van de Sanctieregeling Tunesië 2011, wordt ‘artikelen 2 en 9’ vervangen door 
‘artikelen 2, 2 bis en 9’.

B

In artikel 2, tweede lid, wordt ‘de Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie’ vervan-
gen door ‘de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking’.

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 6533 8 maart 2022



Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
W.B. Hoekstra

2 Staatscourant 2022 nr. 6533 8 maart 2022



TOELICHTING 

Deze regeling strekt tot wijziging van de Sanctieregeling Afghanistan 2011 (artikel I) en tot wijziging 
van de Sanctieregeling Tunesië 2011 (artikel II).

Artikel I 

De Raad van de Europese Unie heeft op 3 februari 2022 Besluit (GBVB) 2022/1531 en Verordening (EU) 
nr. 2022/1482 vastgesteld. In dit besluit en in deze verordening is overeenkomstig Resolutie 2615 (2021) 
van de Veiligheidsraad van de Verenigde Naties, sprake van een nieuwe uitzondering op de financiële 
beperkende maatregelen jegens Afghanistan.
De financiële beperkende maatregelen bestaan uit de bevriezing van tegoeden en economische 
middelen ten aanzien van bepaalde natuurlijke personen en entiteiten. Vorenbedoelde uitzondering 
regelt dat de bevriezing van tegoeden en economische middelen niet van toepassing is indien de 
tegoeden of economische middelen noodzakelijk zijn voor humanitaire bijstand, voor andere 
activiteiten ter ondersteuning van elementaire menselijke behoeften of voor de ondersteuning van 
dergelijke activiteiten. Deze uitzondering is opgenomen in een nieuw vierde lid van artikel 3 van 
Verordening (EU) nr. 753/20113. Onderhavige wijziging (onderdeel A) voorziet erin dat genoemd artikel 
3, vierde lid, wordt opgenomen in artikel 1, tweede lid, van de Sanctieregeling Afghanistan 2011.

Artikel II 

Op 3 februari 2022 heeft de Raad Besluit (GBVB) 2022/1544 en Verordening (EU) nr. 2022/1495 

vastgesteld waarin voorwaarden zijn opgenomen waaronder de activa van een overleden personen 
bevroren kunnen blijven. In Verordening (EU) nr. 101/2011 wordt daartoe een nieuw artikel, artikel 
2 bis, ingevoegd. In onderhavige wijziging is overtreding van artikel 2 bis is strafbaar gesteld in artikel 
1, eerste lid, van de Sanctieregeling Tunesië 2011.

Voor meer informatie over de beperkende maatregelen zij verwezen naar de website
www.rijksoverheid.nl/sancties.

Ten slotte kan worden gemeld dat de onderhavige regeling strekt tot naleving van een internationale 
verplichting en dat uit dien hoofde inwerkingtreding niet plaatsvindt conform de Vaste Verander 
Momenten-systematiek.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
W.B. Hoekstra

1 Besluit (GBVB) 2022/153 van de Raad van 3 februari 2022 tot wijziging van Besluit 2011/486/GBVB betreffende beperkende maatre-
gelen tegen bepaalde personen, groepen, ondernemingen en entiteiten in verband met de situatie in Afghanistan (Pb L 25).

2 Verordening (EU) nr. 2022/148 van de Raad van de Europese Unie van 3 februari 2022 tot wijziging van Verordening (EU) 
nr. 753/2011 betreffende beperkende maatregelen tegen bepaalde personen, groepen, ondernemingen en entiteiten in verband 
met de situatie in Afghanistan (Pb L 25).

3 Verordening (EU) nr. 753/2011 van de Raad van 1 augustus 2011 betreffende beperkende maatregelen tegen bepaalde personen, 
groepen, ondernemingen en entiteiten in verband met de situatie in Afghanistan (Pb L 199).

4 Besluit (GBVB) 2022/154 van de Raad van 3 februari 2022 tot wijziging van Besluit 2011/72/GBVB betreffende restrictieve maatre-
gelen tegen bepaalde personen en entiteiten vanwege de situatie in Tunesië (Pb L 25).

5 Verordening (EU) nr. 2022/149 van de Raad van 3 februari 2022 tot wijziging van Verordening (EU) nr. 101/2011 betreffende restric-
tieve maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten in verband met de situatie in Tunesië (Pb L 25).

3 Staatscourant 2022 nr. 6533 8 maart 2022


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 28 februari 2022, nr. Min-Buza.2022.11468-34, tot wijziging van de Sanctieregeling Afghanistan 2011 en de Sanctieregeling Tunesië 2011
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


